
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МАЛМЫЖСКОГО РАЙОНА 

 
ПРИКАЗ 

 
14.03.2023                                                                                                                № 32 

г. Малмыж 

 
Об организации и проведении районной детско-юношеской  

военно-спортивной игры «Зарница» в 2023 году 

 
В соответствии с, распоряжением Министерства образования Кировской 

области от 28.02.2023 № 237 «Об организации и проведении областного этапа 

детско-юношеской военно-спортивной игры «Зарница» в 2023 году» и плана 

мероприятий Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ» Малмыжского муниципального района 

Кировской области ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Положение о районной детско-юношеской военно-

спортивной игре «Зарница» в 2023 году согласно приложению. 

2. Руководителям образовательных учреждений Малмыжского района 

обеспечить участие команд в районной детско-юношеской военно-спортивной 

игре «Зарница». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 



 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНО 

 

приказом управления образования  

администрации Малмыжского района  

от 14.03.2023 № 32 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о районной детско-юношеской военно-спортивной игре «Зарница» в 2023 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Детско-юношеская военно-спортивная игра «Зарница» (далее – военно-спортивная 

игра «Зарница») - это комплекс соревновательных мероприятий по основам подготовки к 

военной службе, физической культуре и основам безопасности жизнедеятельности 

обучающихся общеобразовательных организаций Малмыжского района. 

1.2. Военно-спортивная игра «Зарница» проводится с целью совершенствования 

системы патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых граждан 

Российской Федерации патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего 

Отечества, активной гражданской позиции, здорового образа жизни, а также развитие военно-

патриотического движения и системы военно-спортивных игр в Российской Федерации. 

1.3. Основными задачами военно-спортивной игры «Зарница» являются: 

1.3.1. углубленное изучение детьми и молодежью истории Отечества, истории 

Вооруженных сил Российской Федерации; 

1.3.2. популяризация среди детей и молодежи профессий Вооруженных Сил 

Российской Федерации; 

1.3.3. создание единой системы проведения военно-спортивных игр; 

1.3.4. подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации; 

1.3.5. развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, 

самостоятельности мышления; 

1.3.6. психологическая подготовка подрастающего поколения к преодолению 

трудностей, выработка навыков действовать в экстремальных ситуациях; 

1.3.7. воспитание патриотизма; 

1.3.8. формирование качеств, необходимых при действиях в чрезвычайных ситуациях и 

экстремальных условиях, службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

правоохранительных органах, подразделениях МЧС и др.; 

1.3.9. популяризация здорового образа жизни. 

2. Организация и проведение  

2.1. Организатором военно-спортивной игры «Зарница» является организационный 

комитет, который состоит из: 

Панфиловой М.С., начальника управления образования администрации Малмыжского 

района, председатель оргкомитета; 

Члены оргкомитета: 

Гуляева М.Б., директора МКОУ ДО «ДЮСШ» г. Малмыжа Кировской области; 

Кошкиной Ю.А., заместителя директора по УВР КОГОБУ «Лицей г. Малмыжа» (по 

согласованию); 

Плишкиной С.А., директора КОГОБУ «Лицей г. Малмыжа» (по согласованию); 

Татимовой Н.И., заведующей РМК управления образования администрации 

Малмыжского района; 

Хафизовой О.А., заместителя директора по УВР КОГОБУ «Лицей г. Малмыжа» (по 

согласованию); 

Чипилева С.А., члена штаба Кировского отделения ВВПОД «Юнармия», заместителя 

руководителя КОО ВООВ «Боевое братство» (по согласованию); 



 

2.2. Оргкомитет: 

2.2.1. Организаторы могут привлекать для организации и проведения военно-спортивной 

игры «Зарница» сторонние организации и физические лица. 

2.2.2. Осуществляет работу по подготовке и проведению военно-спортивной игры 

«Зарница».  

2.2.3. Проводит отбор для участия команды районного этапа в областном этапе военно-

спортивной игры «Зарница». 

2.2.4. Формирует и утверждает судейскую коллегию по проведению военно-

спортивной игры «Зарница», судейскую бригаду, в состав которой входят ветераны войны и 

военной службы, инструктора и помощники инструкторов Межмуниципального центра 

подготовки граждан к военной службе и военно-патриотического воспитания на базе 

Кировского областного государственного профессионального образовательного автономного 

учреждения «Савальский политехнический техникум», педагогические работники 

образовательных учреждений Малмыжского района.  

Главный судья соревнований военно-спортивной игры «Зарница» – Чипилев С.А. 

Оргкомитет имеет право использовать и распространять в своих целях видеоматериалы 

и печатную продукцию, произведенные с использованием материалов военно-спортивной 

игры «Зарница» и по его итогам.   

2.3. Для участия в военно-спортивной игре «Зарница» необходимо подать заявку 

согласно форме (Приложение № 1 к Положению). 

2.4. Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в 

программу военно-спортивной игры «Зарница». 

3. Этапы, сроки проведения военно-спортивной игры «Зарница» 

3.1. Зарница проводится в 3 этапа: 

Школьный этап (до 17 марта 2023 г.) 

Муниципальный этап (проводится 29 марта 2023 г.) 

Областной этап (19-23 июня 2023 г.) 

3.2. Организаторы школьного этапа военно-спортивной игры «Зарница» в 

образовательных организациях района разрабатывают и утверждают Положение о 

соответствующем этапе военно-спортивной игры «Зарница», основываясь на настоящее 

Положение. 

3.3. Организаторы муниципального этапа вправе менять список соревнований и 

количественный состав команд. 

3.4. Военно-спортивная игра «Зарница» проводится 29 марта 2023 года с 9.00 часов на 

базе: КОГОБУ «Лицей г. Малмыжа» Кировской области, по адресу Кировская область,                    

г. Малмыж, ул. Тимирязева, д. 6. 

КОГОБУ «Лицей г. Малмыжа» предоставляет помещения и оборудование для 

проведения этапов игры «Зарница». Для судейства этапов игры муниципального уровня 

назначается 8 судей - представителей района, на каждый вид состязаний. 

3.5. Для участия командам необходимо подать заявку до 23 марта в электронном виде 

на почту schoolmalm_1@mail.ru с указанием названия мероприятия «военно-спортивная игра 

«Зарница».  

4. Список необходимого имущества для команды 

4.1. Однообразная форма одежды – 8 комплектов 

4.2. Полевая форма одежды –8 комплектов 

4.3. Спортивная форма одежды – 8 комплектов 

4.4. Санитарная сумка (укомплектованная) - 1 шт. 

4.5. Знамя (флаг) команды – 1 шт. 

4.6. Противогазы – 8 шт. 

4.7. Часы (у командира), расчёска и платок.  

ОЗК и макеты АК предоставляются Региональным Центром «Патриот» и (или) 

межмуниципальным центром подготовки граждан к военной службе на базе КОГПОАУ 

«Савальский политехникум». 

5. Участники и условия проведения военно-спортивной игры «Зарница»  

mailto:schoolmalm_1@mail.ru


 

5.1. Участниками военно-спортивной игры «Зарница» являются команды 

общеобразовательных организаций Малмыжского района.  

5.2. К участию в военно-спортивной игре «Зарница» допускаются команды, прошедшие 

предварительную подготовку и имеющие разрешение врача.  

5.3. Руководитель команды несёт ответственность за физическую и теоретическую 

подготовку участников команды, их морально-этические нормы поведения.  

5.4. Каждая команда военно-спортивной игры «Зарница» состоит из 8 человек (6 

юношей, 2 девочки) в возрасте 14-15 лет, которым на сентябрь текущего года не исполнится 

16 лет и 1 ответственный руководитель (представитель команды).  

Разрешается принимать участие в команде учащимся в возрасте 13 лет, на момент 

участия в игре.  

5.5. Команда должна иметь единообразную форму с головным убором  

5.6. Каждая команда должна иметь при себе и предоставить на мандатную комиссию в 

день приезда:  

- документ, удостоверяющий личность (паспорт или свидетельство о рождении); 

- оригинал заявки на участие в военно-спортивной игре «Зарница»; 

- выписка из приказа командирующей организации о назначении ответственного лица 

за жизнь и здоровье детей (оригинал или заверенную ОУ копию); 

- итоговый протокол школьного этапа военно-спортивной игры «Зарница»; 

- справку-ведомость о проведении инструктажа по технике безопасности, заверенную 

руководителем образовательного учреждения. 

- файл – видеоролик, «Визитная карточка команды» (продолжительность не более 5 

минут.) 

5.7. За подготовку и соответствие списков приехавших участников отвечает 

руководитель (представитель) команды.  

6. Конкурсная программа  
6.1. Программа военно-спортивной игры «Зарница» включает в себя: 

торжественную линейку, посвященную открытию игры; 

военно-спортивная игра «Зарница»; 

обед в столовой КОГОБУ «Лицей г. Малмыжа» (стоимость – 100 рублей); 

награждение участников военно-спортивной игры «Зарница». 

6.2. Каждая команда – участник должна принять участие во всех видах программы 

(Приложение № 4 к Положению). 

6.3. Военно-спортивная игра «Зарница» включает в себя следующие этапы: 

6.3.1. Конкурс «Визитная карточка команды» (видеоролик) 

Конкурс проходит вне общего зачета игры. В случае неучастия команды в конкурсе 

она штрафуется на 2 балла при подсчете результатов в общекомандном зачете. 

Продолжительность конкурса - 5 мин. Команды представляют свою ОО, участников, 

направление военно-патриотической деятельности, известных личностей (уроженцев или 

жителей), связанных с военной историей России. Нарушение временного ограничения 

штрафуется (минусуются 0,5 балла за каждую минуту превышения 5-ти минутного лимита). 

6.3.2. Военно-историческая викторина. Ратные страницы истории 

Соревнования проводятся в форме тестов по вариантам и оцениваются по количеству 

правильных ответов на вопросы. Правильный ответ – 1 балл. При подведении итогов 

учитывается общее время команды, затраченное на выполнение задания. Задание выполняет 

каждый участник команды индивидуально (Приложение № 5 к Положению). 

6.3.3. Военная подготовка  

6.3.3.1 Разборка и сборка автомата учебного автомата Калашникова или ММГ АК-74 

(на время) – 8 чел. Первый участник проводит неполную разборку автомата Калашникова, 

второй собирает автомат Калашникова, третий – неполная разборка АКМ, четвертый - сборка 

АКМ и т.д. вся команда.  

Учет времени идет с момента подачи команды к неполной разборке автомата 

приступить до момента выполнения последним участником сборки АКМ.  

Первенство определяется по наименьшему времени, затраченному командой на 



 

разборку-сборку автомата Калашникова. 

6.3.3.2 Строевая подготовка – 8 чел.  

6.3.3.2.1. Одиночная строевая подготовка: строевая стойка; повороты на месте и в 

движении; движение строевым шагом; выполнение воинского приветствия на месте и в 

движении; подход к начальнику и отход от него (участвует 1 юноша  и 1 девушка по выбору 

судьи). 

6.3.3.2.2. Подготовка в составе отделения: повороты на месте, в движении. Строевой 

шаг, воинское приветствие в движении. Оценивается внешний вид, действие командира 

(командир назначается из числа учащихся). 

6.3.3.2.3. Исполнение строевой песни.  

Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за выполнение 

приемов. Оценивается по 20-балльной системе. 

6.3.3.3 Надевание общевойскового защитного комплекта (на время). 

В состязании участвует вся команда. Оценивается время и правильность выполнения 

норматива по надеванию общевойскового защитного комплекта (далее – ОЗК) «Плащ в 

рукава» и противогаза. Исходное положение строевая стойка, ОЗК и противогаз на 

штатном месте. По команде «Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть, газы». Участники 

надевают чулки на обувь, завязывают тесемки на поясном ремне, надевают противогаз, 

перчатки, плащ в рукава, и выдвигаются вперед на 5 м. В личном первенстве победитель 

определяется по лучшему времени, показанному в данном виде. Командный результат 

определяется по наименьшей сумме времени всех участников команды. 

6.3.3.4 Конкурс «Равнения на знамена». 

В составе команды: командир отряда (отделения) и 2 знаменные группы, в составе 

каждой – 1 знаменосец, 2 ассистента (всего 7 человек). Участники представляют на конкурс 

знамена своих муниципальных образований или клубов. Атрибуты: единообразная парадная 

форма одежды с аксельбантами, макеты оружия (автомат или шашки), перевязи у знаменных 

групп. Конкурс проводится по номинациям: вынос знамени, представление знамени и смена у 

знамени (несение почетного караула). Победитель определяется по наибольшей сумме 

набранных баллов. 

6.3.3.5 Снаряжение магазина АКМ (на время) – 8 чел. 

Магазин снаряжается учебными патронами, в количестве 30 штук. Командный 

результат определяется по наименьшей сумме времени затраченной на снаряжение магазина 

всеми  участниками команды. 

6.3.3.6. Физическая подготовка 

6.3.3.6.1. Стрельба из пневматической винтовки – 8 чел. 

Дистанция стрельбы – 10 м, мишень спортивная № 8, положение для стрельбы, стоя 

без упора (3 пробных, 5 зачетных выстрелов). Разрешается использовать личное оружие (без 

оптического прицела) и пульки. Оценивается: личное первенство – по наибольшему 

количеству выбитых очков, при равенстве очков учитывается качество стрельбы (количество 

выбитых 10, 9, 8 и т.д.). Командное первенство – по наибольшей сумме выбитой командой 

очков, при равенстве очков учитывается критерий стрельбы участников команды (лучший 

личный результат стрельбы участников команды 1,2,3 и т.д. занятое место). 

5.3.3.6.2. Силовая гимнастика – 8 чел.  

Юноши – подтягивание на стандартной перекладине (вис хватом сверху), (3 мин.); 

Девушки – сгибание-разгибание рук в упоре лежа на полу (3 мин.).  

Определение победителей – по наибольшей сумме результатов, показанная командой.  

7. Порядок определения результатов военно-спортивной игры «Зарница»  
По всем видам программы соревнований командный результат в каждом виде 

программы определяется по наименьшей сумме результатов, показанных всеми участниками 

команды в данном виде программы. 

По окончанию каждого вида программы (соревнований) судейская коллегия на 

основании результатов, показанных командой, определяет место, занятое каждой командой и 

отражает его в сводном протоколе соревнований.   



 

Общекомандное первенство (место) в соревнованиях определяется по наименьшей 

сумме результатов (мест) занятых участвующими командами в отдельных видах программы.  

В личном первенстве победитель определяется по лучшему времени, показанному в 

отдельном виде. 

При равном количестве очков в определении победителей в общекомандном 

первенстве по всем видам программы лучшее место занимает команда, у которой больше 1-х, 

2-х, 3-х и так далее мест. 

8. Охрана жизни и здоровья 
8.1. Ответственность за жизнь и здоровье участников военно-спортивной игры 

«Зарница» на весь период программы, включая время в пути и обратно, несут руководители 

команд, назначаемые приказом образовательного учреждения.  

8.2. Инструктаж участников военно-спортивной игры «Зарница» по вопросам охраны 

жизни и здоровья проводится перед отъездом к месту проведения Зарницы и фиксируется в 

справке – ведомости инструктажа с личной подписью каждого участника команды, 

заверенного руководителем образовательного учреждения (Приложение № 2 к Положению). 

8.3. По прибытию все участники проходят вводный инструктаж по безопасности и 

соблюдению правил, и поведению. О проведении инструктажа участники и руководители 

команд расписываются в ведомости по технике безопасности. 

8.4. Обо всех случаях заболевания участников руководители команд обязаны 

незамедлительно докладывать представителям Оргкомитета. 

8.5. Судейская коллегия оставляет за собой право начислять штрафные очки команде, а 

также снятия команды с соревнований (либо с конкурсного этапа), за грубые нарушения, 

связанные с неспортивным поведением, самовольным уходом из расположения мест 

проведения соревнований и конкурсных этапов, нарушение правил поведения и общего 

распорядка, не соблюдение морально-этических норм поведения.  

9. Награждение победителей 
Команды, занявшие 1, 2, 3 места в комплексном зачете награждаются кубками и 

дипломами организаторов. 

Команды, занявшие 1, 2, 3 места в отдельных видах программы награждаются 

дипломами организаторов. 

Победители в личном зачете награждаются дипломами организаторов. 

о

ж

е

н



 

Приложение № 1 

к Положению  

 

ЗАЯВКА 

 

Прошу допустить команду ___________________________________________________________ для участия в военно-спортивной игре «Зарница»  

Наименование команды «___________________________» города, района ______________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование учебного заведения и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, тел./факс) 

 

№ 

п/п 

Ф. И.О. (полностью) Дата 

рождения 

Регистрация  

по месту жительства 

Виза врача  С положением о 

Играх ознакомлен 

(подпись участника) 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

 

Всего допущено _______ человек.                      Врач: ________________/____________________________                       
                                                 (подпись) М.П.  (ФИО)                                     

Командир команды_____________________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

Руководитель команды ______________________________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, должность) 

Директор организации (учреждения, клуба), отправляющий команду: ___________________   /________________________/ 

«___» ____________ 20__г.                                                                                                                                          (подпись)             

М.П.                                           



 

 

 

Приложение № 2 

к Положению  

 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными участниками 

команды 

_______________________________________________________________________________ 
(название команды) 

направленными для прохождения военно-спортивной игры «Зарница» проведен инструктаж 

по следующим темам: 

1. Правила проведения и меры безопасности при участии в военно-спортивных играх 

2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту проведения игры; 

3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность. 

 

№  

п/п 
Ф.И.О. 

Личная подпись участника 

команды, с которыми 

проведен инструктаж 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

8.   

 

Инструктаж провел (а) ______________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью, должность) 

 

Подпись лица, проводившего инструктаж _____________________________________________ 

 

Руководитель команды ______________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

 

Назначенный приказом № _______ от ________________________ о назначении 

ответственных в пути и во время проведения военно-спортивных игр, за жизнь, здоровье и 

безопасность вышеперечисленных членов команды. 

  

 Директор учреждения (организации) __________________________________ 
                (подпись, М.П.) 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 3 

к Положению  

 

Основные правила военно-спортивной игры «Зарница» 

 

Права и обязанности участников военно-спортивной игры 

1. Участник обязан:  

соблюдать морально-этические нормы поведения спортсмена, быть 

дисциплинированным и вежливым;  

знать и выполнять настоящее Положение (незнание этих документов не освобождает 

участников от ответственности за допущенные нарушения), правила техники безопасности 

для отдельных этапов игр;  

быть подготовленным, знать расписание этапов и своевременно являться на старт;  

соблюдать меры безопасности, оказывать помощь участникам, получившим на этапе 

травму или попавшим в опасное положение;  

бережно относиться к инвентарю и оборудованию на дистанции, к снаряжению, 

выданному оргкомитетом, а также ко всему имуществу, находящемуся на территории 

проведения военно-спортивных игр; 

знать и выполнять правила охраны природы.  

2. Участнику запрещается:  

выходить на трассу соревнований без разрешения судейской коллегии;  

вмешиваться в работу судейской коллегии.  

за указанные нарушения, судейская коллегия имеет право привлекать к 

ответственности, как отдельного участника, так и всю команду.  

3. Команды, участники могут быть сняты с игр, отдельных этапов за:  

невыполнение требований судейской коллегии по обеспечению мер безопасности; 

использование посторонней помощи (кроме медицинской), в том числе за 

вмешательство в действия команды ее представителя;  

действия, которые помешали участникам другой команды во время их выступления; 

явную техническую неподготовленность к играм (уровень подготовленности 

участников явно не соответствует сложности этапа: неуверенное выполнение практической 

части этапа, частые технические ошибки, непонимание требований судьи, медленное с 

частыми остановками движение по этапу); 

несвоевременную явку на старт по неуважительным причинам; 

нарушения правил охраны природы;  

при получении участником травмы, требующей оказания серьезной медицинской 

помощи (по решению врача соревнований или службы безопасности);  

нарушения морально-этических норм поведения участника;  

неисправное или плохого качества личное (командное) снаряжение, не 

обеспечивающее безопасность;  

превышение контрольного времени; 

невыполнение задания этапа, нарушение порядка прохождения этапов.  

Снятие команд (участников) с игр/отдельных этапов проведения игр или их временное 

отстранение от выступлений (с фиксацией задержки в протоколе) осуществляется только 

главным судьей или судьями, уполномоченными на это главным судьей.  

4. Команды (участники), сошедшие с дистанции, должны сообщить об этом старшему 

судье на финише лично или через представителей команды, а в случае, если это невозможно, 

судье на дистанции.  

Представитель, руководитель или помощник, капитан команды 
1. Организация, направляющая команду для участия в играх, назначает своего 

представителя (руководителя команды), который является посредником между командой и 

судейской коллегией. Руководитель (представитель команды) указывается в утвержденной 

заявке отправляющей организации.  



 

 

 

Капитан команды выбирается из числа участников, включенных в заявку, и назначается 

руководителем команды. 

2. Представитель и капитан команды отвечают за дисциплину и морально-этические 

нормы поведения в команде, обеспечивают их своевременную явку на соревнования.  

3. Представитель (руководитель команды) имеет право при необходимости подавать 

протесты и заявления в письменном виде.  

4. Представитель (руководитель команды) обязаны:  

знать и выполнять настоящее Положение: 

осуществлять педагогическое руководство командой;  

выполнять все требования оргкомитета и судейской коллегии, соблюдать 

педагогическую этику;  

обеспечивать своевременную явку участников на старт или в судейскую коллегию;  

подавать заявки/перезаявки, в случае необходимости;  

находиться в период прохождения этапа в отведенном для представителя месте;  

не покидать место проведения этапа, не убедившись, что все участники команды 

благополучно закончили этап;  

сообщать судье на финише об участниках, сошедших или не вернувшихся по истечении 

контрольного времени;  

по окончании этапа сообщить судье о возвращении всех участников команды с 

дистанции.  

5. Представителю (руководителю команды) запрещается: 

вмешиваться в работу судейской коллегии;  

давать указания участникам после их старта;  

находиться на дистанции во время соревнований без разрешения судейской коллегии.  

6. В случае нарушения данных требований по решению судейской коллегии на команду 

данного представителя может быть наложен штраф в виде начисления штрафных очков 

(5,10,15 и т.д.) к общекомандному зачету. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 4 

к Положению   

 

Программа военно-спортивной игры «Зарница» 

 

 Конкурс «Визитная карточка команды» (видеоролик)  

Конкурс проходит вне общего зачета игры. В случае неучастия команды в конкурсе она 

штрафуется на 2 балла при подсчете результатов в общекомандном зачете. 

Продолжительность конкурса: 5 мин. 

Команды представляют свой регион, муниципалитет, участников, образовательную 

организацию, направление деятельности военно-патриотического клуба, известных личностей 

(уроженцев или жителей представляемого региона) связанных с военной историей России. 

Критерии оценки: 

массовость (количество реально задействованных членов команды) – 5 баллов (max); 

степень свободы владения членами команды материалом выступления – 5 баллов 

(max); 

артистизм, эмоциональная окрашенность представляемого материала, жанровое 

многообразие (театрализация, декламация, вокальное, хореографическое, владение макетами 

оружия, боевое искусство) – 5 баллов (max); 

оформление выступления (использование видео, фото, аудио сопровождения, 

костюмов, различных атрибутов и прочее) – 5 баллов (max).  

Нарушение временного ограничения штрафуется (минусуются 0,5 балла за каждую 

минуту отклонения от нормы). 

 Конкурс военно-историческая викторина «Ратные страницы истории» 

Проводятся в форме тестов по вариантам и оцениваются по количеству правильных 

ответов на вопросы: 1 правильный ответ – 1 балл. При подведении итогов учитывается общее 

время команды, затраченное на выполнение задания. Задание выполняют индивидуально все 

участники команды. 

Конкурс «военная подготовка»  
Разборка и сборка автомата ММГ АК-74 (на время) – 8 чел., вся команда. 

Командный результат определяется по наименьшей сумме времени всех участников 

команды.  

«Строевая подготовка» (участвует вся команда) 

Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил Российской 

Федерации (ред. От 16.05.2017). 

Принимает участие вся команда. Зачет командный. 

Первенство определяется по наибольшей сумме баллов, полученной за выполнение 

приемов. Оценивается по 20-балльной системе.  

Строевые приемы в составе отделения на месте: 

выполнение команд: «Отделение, ко мне», «В две шеренги становись», «Отделение, 

заправиться» «Становись», «Равняйсь», «Смирно»; сдача рапорта о начале выступления; ответ 

на приветствие, команда «Вольно»; выполнение команд: «Разойдись», «В одну шеренгу 

становись», «Равняйсь», «Смирно», «Вольно», «Заправиться»; повороты на месте в 

одношереножном строю (по два раза); расчет по порядку номеров; перестроение в 

двухшереножный строй и обратно. 

Одиночные строевые приемы: 

Выход участника из шеренги (судья произвольно выбирает двух участников из состава 

отделения, одного юношу и одну девушку); выполнение поворотов на месте (по 1 разу); 

движение строевым шагом; отдание воинского приветствия в движении; подход к начальнику; 

возвращение в строй. 

Строевые приемы в составе отделения и в движении: 

Выполнение команд: «Разойдись», «В колонну по два становись»; движение строевым 

шагом; изменение направления движения; выполнение воинского приветствия в движении в 

составе отделения; сдача рапорта об окончании выступления. 



 

 

 

Методика оценки соревнований «Строевая подготовка»: 

Соревнования по строевой подготовке проводятся в составе отделения и оцениваются 

по 6 элементам: 

1. Внешний вид: строевая стойка, единая форма одежды, аккуратность прически и 

соответствие ее требованиям гигиены, опрятность. 

2. Выполнение строевых приемов и команд подаваемых командиром отделения 

согласно требованиям Строевого Устава ВС РФ: 

доклад командира отделения судье о готовности к соревнованиям; 

ответ на приветствие начальника (судьи); 

перестроение из одношереножного строя в сомкнутый двухшереножный строй. 

3. Повороты на месте без оружия в составе отделения.  

4. Повороты в движении без оружия в составе отделения. 

5. Выполнение воинского приветствия в строю в движении. 

6. Исполнение строевой песни в составе отделения. 

Порядок выполнения строевых приемов в ходе соревнований по строевой подготовке 

На исходном положении командир отделения командует: «Отделение, в одну шеренгу 

«Становись!», «Равняйсь»», «Смирно!», «Напра-ВО», «Шагом-МАРШ!». 

Движение строевым шагом осуществляется с темпом 110-120 в минуту. Размер шага – 

70-80 см. 

С подходом отделения к главному судье соревнований командир отделения подает 

команду: «Отделение – СТОЙ!», «Напра-ВО!», «Заправиться». 

Командир отделения выходит из строя и становится лицом в сторону фронта 

отделения. Затем командир отделения подает команду «Равняйсь!», «Смирно!», равнение (в 

зависимости от нахождения судьи): «На – ПРАВО!» («На – ЛЕВО!», «На – СРЕДИНУ!»), 

прикладывает руку к головному убору, подходит к главному судье, за два-три шага 

останавливается и докладывает: «Товарищ главный судья, отделение готово к участию в 

соревнованиях по строевой подготовке». 

Окончив доклад, командир отделения, не опуская руку от головного убора делает левой 

(правой) ногой шаг в сторону с одновременным поворотом направо (налево). 

Главный судья приветствует участников соревнований: «Здравствуйте товарищи 

юнармейцы!». 

На приветствие главного судьи участники соревнований отвечают громко, ясно, 

согласованно: «Здравия желаем товарищ главный судья!».  

Главный судья подает команду: «К выполнению упражнений – Приступить!». 

Командир отделения встает в строй и командует: «Отделение, по порядку – 

Рассчитайсь!». 

«Отделение, Напра-ВО!», «Нале-ВО!», «Кру-ГОМ!».  

Для перестроения отделения в две шеренги, командир отделения подает команду:  

Выполнив строевые приемы на месте, командир отделения подает команды для 

выполнения строевых приемов в движении: «Напра-ВО!», «Строевым шагом – Марш!». (При 

движении строевым шагом ногу с оттянутым вперед носком выносить на высоту 15-20 см. от 

земли и ставить ее твердо на всю ступню). 

Для перемены направления движения командир отделения подает команды: 

«Отделение, правое (левое) плечо вперед – Марш!», «Прямо!», «Отделение, Направ-ВО!», 

(Нале-ВО!»), «Кругом-Марш!». 

Для поворота направо (налево) исполнительная команда подается одновременно с 

постановкой на землю правой (левой) ноги. По этой команде с левой (правой) ноги сделать 

шаг повернуться на носке левой (правой) ноги, с одновременным поворотом вынести правую 

(левую) ногу вперед и продолжать движение в новом направлении. 

Для поворота кругом исполнительная команда подается одновременно с постановкой 

на землю правой ноги. По этой команде делается еще один шаг левой ногой, выносится правая 

нога на полшага вперед и несколько влево и, резко выполняется поворот в сторону левой руки 

на носках обеих ног, продолжается движение с левой ноги в новом направлении. При 

поворотах движение руками производится в такт шага. 



 

 

 

Для выполнения воинского приветствия в строю в движении за 10-15 шагов до 

начальника (главного судьи) командир отделения командует: «Отделение, Смирно, равнение 

Напра-ВО!» («Нале-ВО!»). По команде «Смирно» все участники переходят на строевой шаг, а 

по команде «Равнение Напра-ВО!» одновременно поворачивают голову в сторону начальника 

и прекращают движение руками. Командир отделения, повернув голову, прикладывает руку к 

головному убору. 

На приветствие начальника все участники начинают ответ с постановкой левой ноги на 

землю, произнося следующие слова на каждый шаг. 

По прохождении начальника или по команде «Вольно!» командир отделения командует 

«Вольно!» и опускает руку. 

Для прохождения с песней командир отделения командует: «Отделение, с песней – 

Прямо!». По этой команде отделение начинает движение походным шагом. 

По завершению исполнения песни командир отделения выстраивает отделение 

напротив главного судьи и докладывает об окончании выполнения строевых приемов. 

Главный судья дает команду судьям: «Показать оценки» за выполнение 6 приемов. 

Оценка за каждое действие развернутом и походном строях в составе подразделения 

определяется:  

- «отлично» (8-10 баллов) – если действие выполнено в соответствии с требованиями 

Строевого устава, четко и слаженно, при правильной подаче команд командиром отделения; 

- «хорошо» (6-7 баллов) – если действие выполнено в соответствии с требованиями 

Строевого устава, но при этом была допущена одна ошибка в действиях личного состава или 

при подаче команд командиром отделения; 

- «удовлетворительно» (4-5 баллов) – если действие выполнено в соответствии с 

требованиями Строевого устава, но при этом были допущены две ошибки в действиях 

личного состава или при подаче команд командиром отделения; 

- «неудовлетворительно» (1-3 балла) – если действие выполнено неправильно или в 

действиях личного состава и при подаче команд было допущено три ошибки и более. 

При определении оценки отделению за исполнение строевой песни учитываются: 

ратная направленность содержание песни, наличие в ней идеи защиты Отечества, любви к 

военной службе, гордости принадлежностью к ВС РФ, верности их славным боевым 

традициям. 

Отвечающая этим требованиям песня оценивается по следующим показателям: уровень 

исполнения (знание текста песни, правильность мелодии, слаженность звучания, 

подготовленность запевал, строевая подтянутость личного состава). 

Оценка отделению за внешний вид определяется: 

- «отлично» (8-10 баллов) – если не менее 90% личного состава имеет опрятный 

внешний вид, аккуратную прическу и все предметы военной формы одежды соответствуют 

правилам ее ношения; 

- «хорошо» (6-7 баллов) – если не менее 80% личного состава имеет опрятный внешний 

вид, аккуратную прическу и все предметы военной формы одежды соответствуют правилам ее 

ношения; 

- «удовлетворительно» (4-5 баллов) – если не менее 70% личного состава имеет 

опрятный внешний вид, аккуратную прическу и все предметы военной формы одежды 

соответствуют правилам ее ношения; 

- «неудовлетворительно» (1-3 балла) – если не выполнены требования на оценку 

«удовлетворительно». 

Оценки за выполнение строевых приемов целесообразно выставлять с точностью до 

десятых долей. 

Для определения итоговой оценки за каждый прием суммируются оценки 

выставленные всеми судьями. 

Итоговая оценка отделению определяется по сумме баллов полученных отделением за 

каждый из 6 приемов. 

При равенстве баллов у двух и более отделений, предпочтение отдается отделению, 

получившему более высокий балл за выполнение строевых приемов в движении. 



 

 

 

Результаты выступления команды заносятся в Протокол соревнований по строевой. 

Одевание общевойскового защитного комплекта (на время) – 8 чел. 

В состязании участвуют – 8 чел. Оценивается время и правильность выполнения 

норматива по одеванию общевойскового защитного комплекта «Плащ в рукава» и 

противогаза.  

Исходное положение строевая стойка, ОЗК и противогаз на штатном месте.  

По команде «Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть, газы» Участники надевают чулки 

на обувь, завязывают тесемки на поясном ремне, надевают противогаз, перчатки, плащ в 

рукава, и выдвигаются вперед.  

В личном первенстве победитель определяется по лучшему времени, показанному в 

данном виде.  

Командный результат определяется по наименьшей сумме времени всех участников 

команды.  

Конкурс «равнение на знамена» 

В составе команды: командир отряда (отделения) и 2 знаменные группы, в составе 

каждой – 1 знаменосец, 2 ассистента (всего 7 человек). 

Участники представляют на конкурс знамена своих муниципальных образований или 

клубов. 

Атрибуты: единообразная парадная форма одежды с аксельбантами, макеты оружия 

(автомат или шашки), перевязи у знаменных групп. 

Конкурс проводится: 

Вынос знамени, представление знамени и смена у знамени (несение почетного 

караула). 

Победитель определяется по наибольшей сумме набранных баллов.  

Методика знаменных групп: 

1. Доклад командира 

На исходном рубеже находится командир, за ним знаменная группа (в одну шеренгу) и 

смена знаменной группы (в колонну по одному).  

Командир, сделав 2 шага прямо, строевым шагом поворачивается к судье и докладывает: 

«Товарищ полковник (судья), отделение (название команды) для прохождения этапа 

«Представление знамени команды» построено. Командир отделения (фамилия)». (С 

приставлением ноги рука прикладывается к головному убору, после доклада рука опускается). 

 Получив команду судьи: «К прохождению этапа приступить!», – командир отвечает: 

«Есть!», – прикладывает руку к головному убору, поворачивается кругом.  

2. Вынос знамени 

Командир командует: «Знамённая группа, на исходное положение шагом – марш!». По 

предварительной команде: «Шагом!», –  знаменщик переводит знамя в положение на левое плечо и 

держит его левой рукой, вытянутой по древку, а правую руку опускает. По исполнительной команде 

знаменщик с ассистентами начинают движение строевым шагом и вносят знамя. Командир 

приветствует знамя. 

При подходе к судье знаменная группа заносит правое плечо вперед и, сделав 1-2 шага, 

останавливается напротив судьи. 

В строю, на месте, знаменщик держит знамя вертикально у ноги правой рукой, согнутой в 

локте, касаясь мизинцем верхнего края поясного ремня. Нижний конец древка должен находиться 

у середины ступни правой ноги. 

3. Представление знамени 

По команде командира: «Знамя представить!», –  знаменщик делает шаг вперёд и 

приступает к показу знамени. Держа древко знамени левой рукой у полотнища, а правой рукой 

держа древко у основания, знаменщик медленно поворачивает знамя во фронтальной плоскости, 

переводя из вертикального положения в почти горизонтальное навершием влево, показывая аверс 

(лицевую сторону) знамени, а затем возвращая его в вертикальное положение. После этого 

знаменщик перехватывает древко знамени и берёт его правой рукой у полотнища, а левой рукой –  

у основания. Затем он наклоняет знамя вправо, показывая реверс (тыльную сторону).  



 

 

 

 Знаменщик поворачивает голову в сторону навершия. Одновременно командир 

рассказывает о знамени. При описании знамени вначале указывается цвет, а затем – форма знамени 

(квадратное, прямоугольное, с золотой (серебряной) бахромой). Сначала описывается лицевая, а 

после этого –  тыльная сторона знамени. Далее идёт описание навершия и краткий рассказ об 

истории знамени. После окончания рассказа о знамени, знаменщик делает шаг назад и встает в 

строй. При этом нижний конец древка должен находиться у середины ступни правой ноги. 

4. Склонение знамени 

По команде командира: «Знамя склонить!», – знаменщик медленно наклоняет знамя, 

выпрямляя руку (не поднимая знамя), и затем ставит знамя в первоначальное положение. При 

склонении знамени знаменная группа наклоняет головы вниз. 

5. Смена у знамени 

Смена знаменной группы стоит в колонну по одному. По команде командира:«Смена 

знаменной группы шагом – марш!», – смена знаменной группы подходит строевым шагом к 

знаменной группе и останавливается на расстоянии одного шага сзади знаменной группы. Затем 

смена знаменной группы одновременно поворачивается в сторону знаменной группы. 

Смена у знамени производится на три счета: 

- по счету: «РАЗ», – знамёнщик сменной группы перехватывает древко знамени правой 

рукой, а знаменщик первой шеренги отпускает древко знамени; 

- по счёту: «ДВА», - первая шеренга делает шаг вперёд, а вторая шеренга, делая шаг вперёд, 

встаёт на место первой шеренги. 

- по счёту: «ТРИ», - первая шеренга поворачивается налево (направо) и по команде 

знамёнщика уходит на исходное положение. 

6. Относ знамени 

Командир подходит и становится справа от знаменной группы. Командует: «Напра-во. 

Знамённая группа, за мной, шагом – марш!». По предварительной команде знаменщик переводит 

знамя в положение «На плечо». По исполнительной команде командир и знамённая группа 

начинают движение строевым шагом и выходят на исходное положение для прохождения 

торжественным маршем. На исходном положении по команде командира: «На месте – стой!», – все 

останавливаются. Знаменщик ставит знамя древком у середины ступни правой ноги, держит 

свободно опущенной правой рукой. По команде: «Налево!», – знаменная группа поворачивается, 

командир выходит из строя и становится перед знаменной группой. 

По команде командира: «К торжественному маршу, знаменщик, за мной шагом – марш!».   

По команде командира: «К торжественному маршу», –  знаменщик переводит знамя в 

положение для движения торжественным маршем. По команде командира: «Знамёнщик, за мной, 

шагом – марш!», –  знамённая группа начинает движение и проходит мимо судейского стола. 

 Командир во время прохождения торжественным маршем руку прикладывает к 

головному убору и поворачивает голову в сторону судьи, знаменная группа голову при 

прохождении не поворачивает, руки продолжают движение около тела. 

Завершив выступление, командир подходит к судье и докладывает об окончании выступления: 

«Товарищ полковник (судья), показ знамени (название команды) окончен. Командир 

отделения (фамилия)». После разрешения судьи командир уходит. 

«Снаряжение магазина АКМ» на время – (участвует 2 юн. и 1 дев.) 

Магазин снаряжается учебными патронами, в количестве 30 штук. 

Командный результат определяется по наименьшей сумме времени всех участников 

команды.  

Конкурс физическая подготовка 

Стрельба из пневматической винтовки – (участвует вся команда).  

Дистанция стрельбы – 10 м, мишень спортивная № 8, положение для стрельбы, стоя без 

упора (3 пробных, 5 зачетных выстрелов). Разрешается использовать личное оружие (без 

оптического прицела). Оценивается: личное первенство – по наибольшему количеству 

выбитых очков, при равенстве очков учитывается качество стрельбы (количество выбитых 10, 

9, 8 и т.д.).  



 

 

 

Командное первенство – по наибольшей сумме, выбитой командой очков, при 

равенстве очков учитывается критерий стрельбы участников команды (лучший личный 

результат стрельбы участников команды 1,2,3 и т.д. занятое место). 

Силовая подготовка (физическая подготовка) (подтягивание – юноши, отжимание – 

девушки) 

юноши – подтягивание на стандартной перекладине (вис хватом сверху), (3 мин.); 

девушки – сгибание-разгибание рук в упоре лежа на полу (3 мин.).  

Определение победителей – по наибольшему количеству выполнения упражнений.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 5 

к Положению  

 

Вопросы к военно-исторической викторине  

 

ЧАСТЬ А 

 

А1. Когда началась Вторая мировая война? 

1) 1.08.1940 г.                3) 1.09.1939 г. 

2) 11.10.1941 г.    4) 22.06.1941 г. 

А2. Вторая мировая война началась вторжением немецких войск на территорию…? 

1) Голландии 3) Италии 

2) Чехословакии 4) Польши 

А3. Какого числа, месяца и года началась Великая Отечественная война Советского 

Союза против фашистской Германии? 

1) 22 июня 1941 г. 3) 21 июля 1941 г. 

2) 30 сентября 1940 г. 4) 1 сентября 1939 г. 

А4. Подумай и назови дату окончания Второй мировой войны 

1) 11 октября 1946 г. 3) 10 ноября 1945 г. 

2) 2 сентября 1945 г. 4) 9 мая 1945 г. 

А5. Назовите дату окончания Великой Отечественной войны советского народа против 

фашистской Германии 

1) 5 мая 1940 г. 3) 9 мая 1945 г. 

2) 11 июня 1946 г. 4) 10 мая 1945 г 

А6. Назовите хронологические рамки контрнаступления советских войск под Москвой, 

развеявшего миф о непобедимости фашистской армии. 

1) 12.01-3.02.1945 г. 3) 10.02-30.12.1941 г. 

2) 5.12.1941-20.04.1942 г. 4) 14.01.1942-18.02.1942 г 

А7. Назовите хронологические рамки контрнаступления советских войск под 

Сталинградом, которое явилось переломным моментом в ходе Великой Отечественной 

войны в пользу СССР? 

1) 23.06-29.08.1944 г 3) 19.11.1942-2.02.1943 г 

2) 10.04-5.05.1945 г 4) 12.01-3.02.1945 г 

А8. Одной из значительных битв Великой Отечественной войны является битва за 

Кавказ. В какой период она проходила? 

1) 25.07.1942 г - 09.10.1943 г 3) 23.06-29.08.1944 г 

2) 25.08-23.12.1943 г 4) 19.11.1942-2.02.1943 г 

А9. Когда произошло контрнаступление советских войск в Курской битве? 

1) 12.07-23.08.1943 г 3) 19.11.1942-2.03.1943 г 

2) 14.01-1.03.1944 г 4) 25.07-31.12.1942 г 

А10. Завершающим аккордом в череде битв Великой Отечественной войны является 

Берлинская операция. Укажите даты проведения этой операции? 

1) 25.07-31.12.1942 г 3) 23.06-29.08.1944 г 

2) 16.04-2.05.1945 г 4) 14.01-1.03.1944 г 

А11. Когда было установлено Красное Знамя на фронтоне Рейхстага? 

1) 8 мая 1945 г. 3) 30 апреля 1945 г. 

2) 2 мая 1945 г. 4) 1 мая 1945 г. 

А12. Как назывался немецкий план ведения войны против СССР? 

1) план «Барбаросса» 3) план «Сатурн» 

2) план «Вольфшанцев» 4) план «Цитадель» 

А13. Немецкий план ведения войны против СССР «Барбаросса» предусматривал: 

 1) молниеносную войну сроком 5 месяцев; 

 2) войну в несколько этапов общим сроком 1 год; 

 3) затяжную войну сроком до 4 лет; 



 

 

 

 4) войну до полного уничтожения противника без ограничения времени. 

А14. Какое событие относится к коренному перелому в Великой Отечественной войне: 

1) Смоленское сражение 3) контрнаступление под Сталинградом 

2) битва под Москвой 4) битва за Вязьму 

А15. Кто из перечисленных военачальников руководил обороной Москвы? 

1) К.Е. Ворошилов; 3) Г.К. Жуков; 

2) К.К. Рокоссовский; 4) С.К. Тимошенко. 

А16. Какое из перечисленных событий произошло раньше всех других: 

1) Сталинградская битва; 3) битва за Москву; 

2) Смоленское сражение; 4) операция «Багратион». 

А17. Когда началась блокада Ленинграда 

1) в сентябре 1941 г.; 3) в августе 1941 г.; 

2) в ноябре 1941 г.; 4) в декабре 1942 г. 

А18. Какое из названных событий произошло в годы Великой  Отечественной войны 

1) Портсмутская конференция; 3) Висло-Одерская операция; 

2) Брусиловский прорыв; 4) оборона Порт-Артура. 

А19. Кто возглавлял Государственный комитет обороны (высший орган 

государственной власти в стране в годы ВОВ) 

1) Г.К. Жуков; 3) К.К. Рокоссовский; 

2) И.В. Сталин; 4) С.К. Тимошенко. 

А20. Какая из названных операций произошла на начальном этапе Великой 

Отечественной войны: 

1) сражение на Курской дуге; 3) Московская битва; 

2) форсирование Днепра; 4) снятие блокады Ленинграда. 

А21. Основным стратегическим направлением немецкого наступления летом 1942 года 

являлось: 

 1) северное направление на Ленинград; 

 2) западное направление на Москву; 

 3) южное направление на Сталинград; 

 4) восточное направление на Курск. 

А22. Подумайте и ответьте, сколько «Городов-Героев» и «Крепостей- героев» было в 

бывшем Советском Союзе? 

1) 13; 2) 10; 3) 15; 4) 20. 

А23. Какая из названных операций относится к заключительному этапу      Великой 

Отечественной войны 

1) Смоленское сражение; 3) Сталинградская битва; 

2) битва за Москву; 4) Корсунь-Шевченковская операция. 

А24. Важнейшим событием 1944 года было: 

1) снятие блокады Ленинграда; 3) объявление Советским Союзом войны Японии; 

2) образование ООН; 4) поражение немцев под Курском. 

А25. На каком направлении осуществлялась операция «Багратион»: 

1) Белорусском; 3) Киевском; 

2) Ленинградском; 4) Кишиневском. 

А26. Издание И.В. Сталиным приказа № 227 «Ни шагу назад!» от 28 июля 1942 года 

было вызвано угрозой 

 1) захвата немцами Крыма; 

 2) нового прорыва немцев под Москвой; 

 3) окружения Ленинграда; 

 4) захвата Сталинграда и выхода немцев к Волге. 

А27. Партизанское движение в годы Великой Отечественной войны: 

 1) охватывало практически все захваченные территории; 

 2) получило распространение только в Белоруссии; 

 3) охватило территорию Прибалтики; 

 4) не получило широкого распространения. 



 

 

 

А28. Кто возглавлял центральный штаб партизанского движения в годы Великой 

Отечественной войны: 

1) П.К. Пономаренко; 3) А.Н. Косыгин; 

2) Г.К. Жуков; 4) С.А. Ковпак. 

А29. За мужество, стойкость и массовый героизм, проявленные защитниками городов в 

борьбе за свободу и независимость Отечества, присваивается Почѐтное звание 

Российской Федерации «Город воинской славы». Скольким городам присвоено это 

звание? 
1) 22; 2) 30; 3) 20; 4) 45. 

А30. Самый лучший танк второй мировой войны. 

   1) Т-34;             2) Т -23;          3) Т-50; 4) Т-60. 

А31. В 1943 г. совершенно неожиданно для фашистов на полях сражений появился 

новый тяжелый танк, созданный конструкторами в рекордно короткие сроки. 

Фашистское командование приказало своим танковым частям избегать встречных боев 

с этими танками и вести по ним огонь только из засады и укрытия. Что это за танк? 
1) КВ; 2) Т-70; 3) ИС-1; 4) ИС-2. 

А32. В период более напряженных боев 1942 г. на полях сражений появилась новая 

полевая пушка, которая сразу же завоевала симпатии и любовь артиллеристов. 

Достоинства этой пушки испытали на себе хваленые немецкие тяжелые танки «Тигр» 

и «Пантера» и тяжелые самоходные орудия «Фердинанд», находившие здесь свою 

бесславную гибель. О каком славном орудии идет разговор? 

1) 76 мм пушка обр. 1942 г 3) 120 мм пушка обр. 1942 г 

2) 85 мм пушка обр. 1942 г 4) 45 мм пушка обр. 1942 г 

А33. 14 августа 1941 г. в приказе по войскам фашистское верховное командование 

предупреждало: «Русские имеют автоматическую многоствольную огнеметную 

пушку. Выстрел производится электричеством. Во время выстрела у нее образуется 

дым. При захвате таких пушек сообщить немедленно». Первые батареи эти 

минометов дали залп 14.07.1941 г. по железнодорожному узлу г. Орша. О каком новом 

виде оружия идет речь? 
1) БМ-13 2) БМ-31 3) БМ -50 4) БМ-8 

А34. Этот пистолет-пулемет был принят на вооружение в конце 1940 г. и стал 

любимым оружием советских автоматчиков в военные годы. Что  это за автомат? 

1) ППС; 2) ППШ; 3) АК; 4) ППК. 

А35. Какой советский самолет в войсках называли «летающим танком» 

1) ИЛ-2; 2) ПЕ-2; 3) СУ-2; 4) ЛАГГ-3. 

А36. Представителей какого рода войск в годы Великой Отечественной войны немцы 

называли «черной смертью» 

1) советских танкистов; 3) советских моряков; 

2) советских летчиков; 4) советских артиллеристов. 

А37. Судьба этого величайшего музыканта тесно связана с Оренбургом, он 

эвакуировался из Москвы, в свое время его семья пережила в этом степном городе 

лихолетье гражданской войны. Именно Оренбург стал профессиональной школой для 

него. Здесь он создал фортепианный концерт, поэму для виолончели, прелюдию для 

фортепиано. О ком идет речь? 
1) Д.Т. Френкель 3) Покрасс 

2) М.Л. Ростропович 4) Л.В. Шульгин 

А38. Назовите Героя Советского Союза, получившего это звание трижды. 

1) Сталин И. В. 3) Покрышкин А. И 

2) Талалихин В.Д. 4) Карбышев Д. М. 

А39. В конце Великой Отечественной войны был учрежден высший военный орден. Как 

он называется? 

1) Орден Боевого Красного Знамени 3) Медаль «Золотая Звезда» Героя Советского Союза 

2) Орден Победы 4) Орден Красной Звезды 



 

 

 

А40. Какой из перечисленных ниже орденов, учрежденных в годы Великой 

Отечественной войны, был учрежден позже всех остальных? 

1) Орден Суворова 3) Орден Богдана Хмельницкого 

2) Орден Кутузова 4) Орден Александра Невского 

А41. Назовите полководца Великой Отечественной войны, который четыре раза был 

удостоен звания Героя Советского Союза? 

1) Маршал Рокоссовский К.К. 3) Маршал Будѐнный С.М. 

2) Маршал Жуков Г.К. 4) Маршал Ворошилов К.Е. 

А42. Кому принадлежат крылатые слова: «Кто с мечом к нам придет — от меча и 

погибнет»? 

1) А. Невский 3) Кутузов М. И. 

2) Cувoрoв А. В. 4) Донской Д. 

А43. Конструкторы А.С.Яковлев, А.Н.Туполев, С.В.Ильюшин создавали в годы войны 

новые модели 

1) тяжелых танков; 3) артиллерийских орудий; 

2) боевых самолетов; 4) стрелкового вооружения. 

А44. Эвакуация промышленных предприятий в годы Великой Отечественной войны 

проводилась 

1) в восточные районы страны; 3) в северные районы страны; 

2) в южные районы страны; 4) в районы крайнего севера. 

А45. Кто водрузил Знамя Победы над рейхстагом? 

1) М.А. Егоров,  

М.В. Кантария 

А.П. Берест 

2) А. И. Негода,  

 А.А. Гречко 

3) И.В. Тюленев,   

М.А. Пуркаев 

А46. Акт о безоговорочной капитуляции Германии с советской стороны подписал: 

1) Г.К. Жуков; 3) И.С. Конев; 

2) К.К. Рокоссовский; 4) И.В. Сталин. 

А47. 5 августа 1943 года в Москве произведѐн первый во время Великой 

Отечественной войны салют в честь войск Брянского, Западного, Центрального, 

Степного и Воронежского фронтов 12 залпами из 124 орудий. Укажите событие, по 

поводу которого был произведѐн салют? 

 1) была прекращена блокада Ленинграда 

 2) советские войска освободили город Курск 

 3) советские войска освободили Орел и Белгород 

 4) советские войска вышли на границу СССР 

А48. Поражения Красной Армии в начальный период ВОВ были обусловлены… 

 1) просчетами советского руководства в оценке планов Германии; 

 2) неготовностью вооруженных сил СССР к ведению боевых действий; 

 3) отсутствием у советского руководства данных разведки; 

 4) отсутствием в СССР разработок новых видов вооружений. 

А49. Последствием битвы под Москвой стало: 

 1) открытие Второго фронта в Европе; 

 2) срыв немецкого плана «молниеносной войны»; 

 3) начало коренного перелома в войне; 

 4) потеря Германией союзников в Европе. 

А50. Знаменитое иностранное военное соединение, сражавшееся в составе Красной 

Армии: 

 1) авиационный полк «Нормандия – Неман»; 

 2) батальон «Бергман»; 

 3) «Вооруженные силы КОНР»; 

 4) «Армия Крайова». 

А51. Когда СССР объявил войну Японии 

1) 8 августа 1945 г.; 3) 10 мая 1945 г.; 

2) 17 августа 1945 г.; 4) 1 сентября 1945 г. 



 

 

 

А52. Военными действиями советских войск против Японии руководили: 

1) Говоров и Мерецков; 3) Василевский, Малиновский, Пуркаев; 

2) Ворошилов и Буденный; 4) Жуков, Конев, Рокоссовский. 

А53. Что из перечисленного стало последствием победы СССР над Японией в 1945 

году: 

 1) возврат территорий, отошедших к Японии по Портсмутскому мирному договору; 

 2) временная оккупация СССР о. Хоккайдо; 

 3) получение СССР компенсации за аренду КВЖД; 

 4) заключение мирного договора с Японией. 

А54. После победы СССР в Великой Отечественной войне И.В.Сталину было 

присвоено воинское звание: 

1) генерал-полковника; 3) генералиссимуса; 

2) маршала; 4) фельдмаршала. 

 

 

Задания с кратким ответом. 

ЧАСТЬ В 

 

В1. Расположите следующие события Великой Отечественной войны в хронологической 

последовательности. Запишите буквы, которыми обозначены события, в правильной 

последовательности в приведенную в тексте задания таблицу. 

 А) окружение под Сталинградом немецкой армии под командованием генерала Паулюса; 

 Б) битва за Днепр; 

 В) Курская битва; 

 Г) Ялтинская (Крымская) конференция. 

    

В2. Какие три из перечисленных полководцев прославились в годы Великой 

Отечественной войны? Обведите соответствующие цифры. 

1) Н.Ф. Ватутин; 4) А.А.Брусилов; 

2) Л.Г.Корнилов; 5) К.К.Рокоссовский; 

3) М.Д.Скобелев; 6) И.С.Конев. 

В3. Какие мероприятия предусматривал Сталинский приказ №227 от 28 июля 1942г.? 

Обведите цифры, под которыми они указаны: 

 1) создание заградительных отрядов, сдерживающих отступление во время боевых действий; 

 2) уничтожение всех без исключения населенных пунктов при вынужденном отходе 

советских войск; 

 3) мобилизацию трудоспособного городского населения для работы на промышленных 

предприятиях и на стройках; 

 4) привлечение к военно-полевому суду командиров Красной Армии, допустивших 

самовольное оставление позиций; 

 5) формирование штрафных батальонов и рот. 

В4. Какие решения были приняты на Тегеранской конференции глав правительств 

СССР, Великобритании и США (28 ноября- 1декабря 1943г.). Обведите цифры под 

которыми они указаны: 

 1) об открытии Второго фронта в Европе; 

 2) о вступлении СССР в войну с Японией; 

 3) о высадке союзников на Балканах; 

 4) о высадке СССР экспедиционного корпуса в Африке; 

 5) о признании советских притязаний на часть Восточной Пруссии. 

В5. Установите соответствие между сражениями, военными операциями Великой 

Отечественной войны и годами, когда они произошли. 

К каждой позиции первого столбца подберите соответствующую позицию второго и 

запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами. 



 

 

 

 

Сражения Годы 

А) Битва под Смоленском 1) 1941г. 

Б) Форсирование Днепра 2) 1942г. 

В) Битва под Харьковом 3) 1943г. 

Г) Освобождение Минска 4)1944г. 

 5)1945г. 

 

А Б В Г 

    

В6. Установите соответствие между событиями и датами: 

События                Даты 

1) начало контрнаступления Красной Армии под Москвой. А) 2 февраля 1943г. 

2) капитуляция немецкой группировки в Сталинграде. Б) 25 апреля 1945г. 

3) танковое сражение у д. Прохоровка. В) 5-6 декабря 1941г. 

4) салют в честь освобождения Орла и Белгорода. Г) 12 июля 1943г. 

 Д) 5 августа1943г. 

 

1 2 3 4 

    

 

В7. Прочтите отрывок из «Записок» капитана 1-го ранга А.К. Евсеева, относящихся к 

1942г., и укажите, о каком городе в нем говорится. 

«Как главная база флота, (город) был сильно защищѐн только с моря и только от 

морского противника. Большинство береговых артиллерийских батарей… могли вести 

огонь только в сторону моря . …Десятки за десятками, сотни за сотнями летели 

самолеты противника… Количество самолетов было доведено до предела. Небо…уже 

больше их не вмещало… Дни шли за днями, а бомбардировка шла с прежним 

неослабеваемым остервенением и последовательным темпом, разрывая на части (город) 

и его окрестности… Получив приказание на отход, мы, выходя из пещеры, двинулись к 

своему грузовику… Город был неузнаваем. Город умер. Когда-то совсем недавно 

белоснежный…красавец, превращен теперь в руины». 

1) Архангельск. 3) Севастополь. 

2) Владивосток. 4) Мурманск. 

В8. Прочтите отрывок из воспоминаний маршала В.И.Чуйкова и укажите, о какой битве 

идет речь. 

«… Несмотря на громадные потери, захватчики лезли напролом. Колонны пехоты на 

машинах и танках врывались в город. По-видимому, гитлеровцы считали, что участь 

его решена, и каждый из них стремился как можно скорее достичь Волги, центра города 

и там поживиться трофеями… Наши бойцы… выползали из-под немецких танков, чаще 

всего раненые, на следующий рубеж, где их принимали, объединяли в подразделения, 

снабжали, главным образом боеприпасами, и снова бросали в бой». 

1) Московской 3) Курской 

2) Сталинградской 4) Берлинской 

 Ответ:    

В9. Прочтите отрывок из воспоминаний Маршала Советского Союза А.М.Василевского 

и укажите, к какому году относятся описываемые события. «Военная кампания 

Вооруженных Сил СССР на Дальнем Востоке увенчалась блестящей победой. Еѐ итоги 

трудно переоценить. Официально кампания длилась 24 дня. Были наголову разбиты 

ударные силы врага. Японские милитаристы лишились плацдармов для агрессии и 



 

 

 

основных своих баз снабжения сырьѐм и оружием в Китае, Корее и на Южном 

Сахалине. Крах Квантунской армии ускорил капитуляцию Японии в целом». 

1) 1942 г 3) 1944 г. 

2) 1943 г. 4) 1945 г. 

 Ответ:    

В10. Прочтите отрывки из биографии одного из полководцев Великой Отечественной 

войны и напишите фамилию автора. 

«…С первых дней до конца войны командовал войсками разных фронтов. В декабре 

месяце 1941года, командуя войсками Западного фронта, успешно провел операции по 

разгрому немцев под Москвой… От имени Верховного главнокомандования и по его 

поручению принял 8 мая 1945года в Берлине капитуляцию немцев. 24 июня 1945г. на 

Красной площади в Москве по приказу т. Сталина принимал парад  Победы…». 

 Ответ:    

В11. Прочтите фрагмент из выступления И.В.Сталина перед командным составом 

Красной Армии и назовите страну, о войне с которой идет речь. 

«…Невозможно было обойтись без войны. Мирные переговоры не дали результатов, а 

безопасность Ленинграда надо было обеспечить безусловно, ибо его безопасность есть 

безопасность нашего Отечества… Надо было объявить войну, чтобы при помощи 

военной силы организовать, утвердить и закрепить безопасность Ленинграда». 

 Ответ:   

В12. Прочтите отрывки из протокола конференции и укажите город, где она проходила. 

«III. Репарации с Германии.…Репарационные претензии СССР будут удовлетворены 

изъятиями из зоны Германии, оккупированной СССР, и из соответствующих вложений 

за границей…Город Кенигсберг и прилегающий к нему район. Конференция 

согласилась… о передаче Советскому Союзу города Кенигсберга и прилегающего к нему 

района…» 

 Ответ:    

В13. Прочтите отрывок из воспоминаний генерал-полковника немецкой армии                 

Л. Рендулича и укажите силы, о действиях которых в нем говорится. «Весной 1942 года 

они уже представляли серьѐзную опасность для тыловых коммуникаций немецкой 

армии, поэтому для решительной борьбы с ними немецкому командованию приходилось 

стягивать в уже оккупированные районы большие силы, а для проведения крупных 

операций в областях, где движение принимало наиболее угрожающие размеры, - снимать 

отдельные части с фронта» 

 Ответ:    

В14. Расположите следующие события военной истории России – СССР в 

хронологической последовательности. Запишите буквы, которыми обозначены события, 

в правильной последовательности в приведенную в тексте задания таблицу. 

А) разгром немецко-фашистских войск под Сталинградом. В) битва на Курской дуге. 

Б) контрнаступление советских войск под Москвой. Г) оборона Смоленска. 

    

В15. Установите правильное соответствие дат и событий: 

Даты События 

А) 16 апреля 1945г. 1. Водружение Красного Знамени Победы над рейхстагом 

Б) 25 апреля 1945г. 2. Полное взятие Берлина советскими войсками 

В) 30 апреля 1945г. 3. Начало Берлинской операции 

Г) 2 мая 1945г. 4. Начало антифашистского восстания в Праге 

 5. Встреча советских и англо-американских войск на Эльбе 

 

А Б В Г 

    



 

 

 

 

В16. Установите правильное соответствие: 

                    Фамилия Событие 

А) В.Г. Клочков 1. Героическая оборона Сталинграда 

Б) В.И. Талалихин 2. Героические бои на подступах к Москве 

В) Я.Ф. Павлов 3. Героическая оборона Севастополя 

Г) А.Н. Сабуров 4. Воздушный таран 

 5. Партизанское движение 

 

А Б В Г 

    

В17. Расположите события Великой Отечественной войны в хронологической 

последовательности: 

А) освобождение Белоруссии В) Восточно-Прусская операция 

Б) контрнаступление под Сталинградом Г) полное снятие блокады Ленинграда 

В18. Установите соответствие между кодовым названием военной операции и еѐ целью. 

К каждой позиции первого столбца подберите соответствующую позицию второго и 

запишите в таблицу выбранные цифры под соответствующими буквами. 

Название операции Цель операции 

А) «Багратион» 1. Окружение и уничтожение вражеской группировки войск в районе 

города Сталинграда 

Б) «Цитадель» 2. Освобождение Белоруссии 

В) «Тайфун» 3. Немецкая наступательная операция в районе Курска 

Г) «Уран» 4. Освобождение Ленинграда 

 5. Немецкая операция по взятию Москвы 

  

А Б В Г 

    

 В19. Каким городам первым было присвоено почетное звание «Город воинской славы»? 

1) Брянск; 4) Орел; 

2) Ржев; 5) Дмитров; 

3) Белгород; 6) Курск. 

 


